
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN FINANCIËN EN BEGROTING EN RUIMTELIJKE 
ORDENING, 

Gelet op de bijzondere wet. van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten, 
stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten van 18 december 1992, 
22 februari 1995, 22 december 1995, 8 december 1998, 18 mei 1999, 7 
december 2001 en 21 november 2003; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 27 juli 2004 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse Regering, gewijzigd bij 
besluit van de Vlaamse Regering van 15 oktober 2004; 

Gelet op het ministerieel besluit van 15 maart 2004 houdende ontwerp van 
lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 02 december 2004, 

BESLUIT: 

Artikell. Wordt beschermd, overeenkonistig de bepalingen van het decreet van 3 maart 1976 
tot bescherming van monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten van 18 
december 1992, 22 februari 1995,22 december 1995, 8 december 1998, 18 mei 1999,7 
december 2001 en 21 november 2003: 

10 Wegens de historische, volkskundige en socio-culturele waarde: 
- als monument: 
pastorie met aansluitende tuin en kerkwegel, gelegen te 
Beringen (Koersel), Pastorij straat 49; 
bekend ten kadaster: 
Beringen, Se afdeling, sectie B, perceemuinmer(s) 1963C, 1966F. 



Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het gezamenlijk 
voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke waarden gemotiveerd: 

Historische waarde: 
De pastorij van Koersel draagt de sporen va,n verschillende bouwfasen, die minstens 

leiden tot de l7de eeuw, toen het gebouw blijkens de bronnen op basis van een bestaande 
constructie werd gemoderniseerd. Aan de modernisering herinneren in situ nog muurankers in 
de oude voorgevel, verwjzend naar 1655, de straatgevel heeft afgezien van een meerledige 
structuur ook nog twee bolkozijnen die naar dezelfde periode verwijzen. Abt de Salé van 
Averbode liet het gebouw moderniseren in de 18de eeuwen liet zijn wapen na op één van de 
schoorsteenboezems. In de late 19de eeuw werd het complex nog eens gemoderniseerd, kreeg 
de voorgevel zijn huidige verschijningsvorm, met gecementeerde gevels en nieuwe, laterale 
bijgebouwen. 

Volkskundige waarde: 
De structuur van de site, zoals weergegeven in het 17 de-eeuwse kaartboek van de 

abdij van Averbode, bleef goed herkenbaar. Van de omgrachting die pastorij en aanhorende 
tuin tot in de 19de eeuw omgaf bleef een depressie in de huidige tuin als herinnering bewaard. 
Het zuidelijke stuk van de tuin werd pas in de late 19de eeuw aangelegd op een gedeelte van 
de laJ).dbouwgronden die de pastorij site omgaven. De wijdere omgeving, die voor een groot 
deel onbebouwd bleef, wordt als vanouds doorsneden door de oude paden, waarvan de bij de 
pastorijtuin aansluitende, door haagbeuk af geboorde kerkwegel een monumentale getuige 
vormt. 

Socio-culturele waarde: 
De pastorij is altijd één van de belangrijkste gebouwen van het dorp geweest; hiervan 

getuigen niet alleen de omvang van het pand, de uitgestrekte aanhankelijkheden en 
statussymbolen als de gracht, de aanwezige heraldiek en de tiendenzolder, maar ook de goed 
bewaarde kerkwegel, die de pastoriesite verbindt met de kerk in het centrum van Koersel. De 
site maakt niet alleen een deel van de dorpse identiteit uit, maar is ook een sprekende getuige 
van de macht van de abdij van Averbode, waarvan de parochie afhankelijk was. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 1 2 JUL Z005 

Vlaams minister van Financiën en Begroting en Ruimtelijke Ordening, 

oo---c --~ 
Dirk VAN MECHELEN 

2 


